veritatis theoremata germinant. Jam vero hæc dicimus, haud perimentes virtutum nexum atque sequelam; sed quia non ad omnes virtutes cuncti inclinantur: ideo quam quisque magis participat, ex ea peculiariter inlarescit. Hinc etiam in Evangeliiis diversæ sunt beatitudines. Sed et in proprio numero ode hæc ponitur, quæ est octava; habet enim congruentiam multam cum resurrectionis Dominicæ die, in qua vinearum multarum vindemia fuit, quia missi fuerunt discipuli ad dandum ei qui resurrexerat testimonium usque ad extrema terræ.

Olim quidem de Deo dictum fuit: « In Israel magnum nomen ejus »; at nunc impletum est de illo vaticinium, quod dicit: « Omnes gentes servient ei »; Ipse enim est expectatio gentium. Idcirco admirabile est apud omnes nomen ejus. Cujus rei causam esse dicit ejusdem assumptionem: « Quoniam magnificavit super omne nomen sanctum suum », in alio psalmo ait. Non est autem alia præ ejus incarnatione elevata magnificentia. Quid enim in ipsa est nisi magnificentissimum? Ipsa igitur exaltata est, illo post expiationem peccatorum sedente ad dexteram majestatis in excelsis; et sic intelligendum illud, quod nempe post resurrectionem cælis excelsior factus sit. Infantes vero sunt omnes, qui accedentes ad fidem, parvuli sunt malitia. Illos tamen lactentes, hi qui parvuli sunt, ætate superant, estque ipsis, post lac, cibus dandus idoneus. Istiusmodi autem sunt omnes qui conversi sunt, et effecti tanquam parvuli.

VERS. 4. Illis qui sedulo speculantur, spes quædam est cognoscendi cælos et in eis contenta, et quemadmodum fundata sint cum primo cœperunt existere. Potes etiam dicere cælos homines qui superna sapiunt et non temporalia. Namque hi reapse cæli enarrant gloriam Dei. Lunam potes intelligere Ecclesiam. Sidera illos qui audierunt: « Vos estis lux mundi ». Quare perinde est ac si dicat homines esse opera manuum Dei. « Opera enim manuum tuarum sunt cæli ». Nisi forte dicit grandiora opera creaturas esse manu um Dei; reliqua, digitorum ejusdem. Ut autem ostendat se de hominis corpore loqui, addit: « aut filius hominis. » Nam corpore non anima quisque est hominis filius. Postea rationalem substantiam esse denotans, hujus præstantiam subjungit.

VERS. 5. Non dixit, Formasti eum; neque enim de creatione sed de providentia nunc loquitur. Deploret autem sæpenuero Scriptura humanam vilitatem: « Homo » enim, inquit, « vanitati similis factus est; dies ejus sicut umbra prætereunt »; et rursus: « Homo, sicut fenum dies ejus; sicut flos agri, ita effloret; quia spiritus pertransit in illo,

12 Psal. LXXV, 2. 13 Psal. LXXI, 11. 14 Psal. IV, 4. 15 Hebr. VII, 26. 16 Psal. XLIII, 2. 17 Matth. V, 14. 18 Psal. CI, 26. 19 Psal. CXLIII, 4.

(14) Forte legendum μεθ' ὃ, vel μεθ' ἄ. EDIT. PATROL.

et non subsistet, et non cognoscetur amplius locus ejus <sup>1</sup>. »

VERS. 8. Videsis quid sequitur. Haud cunctis prorsus mortalibus animantibus imperare homo dicitur, sed cicuribus : non enim monoceronti dominatur, neque aliis validis ac silvestribus, tanquam cicuribus, dominari affirmatur, ut patet ex his verbis : « Oves et boves et pecora campi, » etc. Atque hæc præclare dicta puto ; etenim ante transgressionem, feris quoque imperabat homo. Imo justi homines post transgressionem quoque his imperitaverunt ; veluti Daniel in leonum lacum conjectus, nullumque ab his detrimentum passus <sup>2</sup>. Item Paulus colubrum manu sua excussit in ignem <sup>3</sup>. Feræ enim silvestres, inquit, paciæ erunt tibi. Præterea in jumentis agri comprehenduntur etiam feræ ut ex genesi discimus.

VERS. 10. « Domine noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra ! » Decebat canticum in Salvatoris resurrectione dictum, similem initio habere finem. Nam reapse et incipiens et desinens, eadem locutione utitur, docente Spiritu, ut initio finis respondeat. Denique verba, « Quam admirabile est nomen tuum, » consonant illis : « Universa terra adoret te, tibi que psallat <sup>4</sup>. »

Filii vocabulum in multis Scripturæ locis indefinite ponitur. Certe cum non adjicitur cujusnam sit filius, constat hunc esse Salvatorem, qui sæpe sic est ostensus ac nominatus. Itaque in Epistola ad Hebræos Paulus : « Christus, inquit, tanquam filius in domo sua, cujus domus nos sumus <sup>5</sup> ; » et rursus : « In fine dierum horum locutus est nobis in Filio <sup>6</sup>. » Tum et ipse Salvator de se in Evangelio : « Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis <sup>7</sup>. » Bene insuper dictio « in finem » ad præsens victorialis canticum refertur ; namque hujusce finis causa advenit Salvator ; de quo Princeps apostolorum scribit : « Reportantes linem fidei salutem animarum ; de qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetæ <sup>8</sup>. » Et paucis interjectis : « Prænantiantes quæ in Christo sunt passiones, et posteriores glorias <sup>9</sup>. » Fortasse Judæi de Abessalomo Psalmistæ filio titulum loqui dicent ; quem tamen non bene interpretari arguuntur, quippe qui ubique ob omissam Scripturarum scrutiny peccant. Nam quid probabile dicere habent de dictione « pro occultis ? » nisi forte de occulta Abessalomi conjuratione dictionem « pro occultis » positam aiunt. Atqui admodum fatue hoc ab ipso dicitur.